
Determinazione.961 del 13/12/2024 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO ASSISTENTI SOCIALI

 N.961 del 1° SETTORE del 13/12/2024 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
ACCOMPAGNAMENTO ALLA STRUTTURAZIONE DELL'AMBITO
TERRITORIALE SOCIALE ATS VEN_21, DI CUI ALLA LEGGE
REGIONALE N. 9 DEL 04.04.2024, CIG:_B4C672BE0E

 Vista la proposta del Responsabile dell’Istruttoria, dott.ssa Nicoletta Raia, che attesta il regolare
svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale di
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con
riguardo al presente provvedimento;

IL RESPONSABILE DI AREA DELEGATO

 Richiamato il decreto dirigenziale n. 24801 del 31.05.2023 di nomina di incarico di elevata
qualificazione area cultura-assistenza-politiche giovanili-sport con attribuzione di deleghe, integrato con
successivo decreto n. 46272 del 10.10.2024 per la delega delle funzioni dirigenziali relative all'adozione di
provvedimenti dell’Ufficio Ambito Territoriale;

 Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e in particolare:
gli artt. 1, 2 e 3 relativi ai principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato;
l’art. 14, che stabilisce le soglie di rilevanza europea e i metodi di calcolo dell’importo stimato
degli appalti;
l’art. 17, il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e
tecnico-professionale e l’Allegato I.1 all’art. 3, comma 1, lett. d;
l’art. 21, che disciplina il ciclo di vita digitale dei contratti pubblici;
l’art. 25, comma 2, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di
esecuzione dei contratti pubblici;
l’art. 28, relativo alla trasparenza dei contratti pubblici;
l’art. 48, comma 2, relativo all’interesse trasfrontaliero;

 Visti altresì:
l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di pubblicazione nella sezione amministrazione
trasparente;

Premesso che Regione Veneto:

 C
O

M
U

N
E

 D
I L

E
G

N
A

G
O

  P
ro

t.0
05

65
72

 1
3/

12
/2

02
4 

c_
e5

12
 P

G
 0

00
9 

00
07

00
15

 P
  P

er
v.

13
/1

2/
20

24



Determinazione.961 del 13/12/2024 Pagina 2

con L.R. n. 9 del 04.04.2024 ha avviato il potenziamento degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) in
coerenza con la normativa nazionale in materia;

con DGR n. 1277 del 05.11.2024 ha definito i criteri e le modalità per l'assegnazione e
l'erogazione di contributi agli ATS per sostenere le attività propedeutiche all'avvio della gestione
associata della funzione socio-assistenziale, destinando - a favore dell’ATS VEN_21 - l'importo
complessivo di € 48.817,83;

con DDR n. 1094 del 06.11.2024 ha impegnato la somma complessiva di euro 48.817,83 a favore
del Comune di Legnago in quanto capofila dell’ATS VEN_21 per le attività da svolgersi entro il
31.03.2025 e rendicontate entro il 30.04.2025;

 Tenuto conto che si rende ora necessario procedere con l’affidamento del servizio per la
realizzazione del percorso di accompagnamento alla strutturazione dell'Ambito Territoriale Sociale ATS
VEN_21 in due fasi:
- una 1^ fase che si conclude il 31.03.2025 con l'invio del protocollo di intesa per l'indivisuazione delle
modalità organizzative e delle tempestiche per la realizzazione dell'esercizio associato (salvo successive
proroghe);
- una 2^ fase che si conclude entro il 31.12.2025 (salvo successive proroghe) che si conclude con la
definizione di uno studio di fattibità e di un piano operativo necessai alla composizione del nuoco modello
organizzativo;

 Tenuto conto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto
legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, ha previsto:

l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26 comma 3 della
legge n. 448/1999 e art. 1, comma 449 legge n. 296/2006;
l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450 legge n. 296/2006, come
modificato dall'art. 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012), tra i quali la
Piattaforma SINTEL di Aria SPA;

 Appurato che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999
aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

 Rilevato che attraverso l'utilizzo degli strumenti elettronici indicati le stazioni appaltanti possono
effettuare acquisti sotto soglia mediante un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del
mercato stesso o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta (RDO) rivolta ai fornitori
abilitati al sistema, nel rispetto dei principi di trasparenza e semplificazione delle procedure di acquisto;

 Atteso che con Lettera-invito prot. n. 55434 in data 09.12.2024, ID: 193561647, è stata avviata
una procedura per l'individuazione di soggetti interessati, iscritti alla Piattaforma elettronica  SINTEL di
Aria SPA, per l'affidamento del Servizio di accompagnamento alla strutturazione dell'ambito territoriale
sociale dell'ATS Ven_21" al fine di ottemperare alle disposizioni di cui alla DGRV 1277/2024, che prevede
il percorso di accompagnamento strutturato in due fasi:
- una 1^ fase che si conclude il 31.03.2025 con l'invio del protocollo di intesa per l'indivisuazione delle
modalità organizzative e delle tempestiche per la realizzazione dell'esercizio associato (salvo successive
proroghe);
- una 2^ fase che si conclude entro il 31.12.2025 (salvo successive proroghe) che si conclude con la
definizione di uno studio di fattibità e di un piano operativo necessai alla composizione del nuoco modello
organizzativo;

 Dato atto che, l'art. 17, co. 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

 Richiamato altresì l’art. 50, comma 1, lett. b), il quale stabilisce che le stazioni appaltanti
procedono mediante affidamento diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore a € 140.000,00
anche senza consultazioni di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati

 C
O

M
U

N
E

 D
I L

E
G

N
A

G
O

  P
ro

t.0
05

65
72

 1
3/

12
/2

02
4 

c_
e5

12
 P

G
 0

00
9 

00
07

00
15

 P
  P

er
v.

13
/1

2/
20

24



Determinazione.961 del 13/12/2024 Pagina 3

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazioni appaltante;

 Precisato, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 che:
il fine che il contratto intende perseguire è la fornitura del servizio in oggetto;
l’oggetto del contratto è l’affidamento del Servizio di “Accompagnamento alla strutturazione
dell'Ambito Territoriale Sociale ATS VEN_21”;
il contratto sarà stipulato in forma scritta secondo l’uso commerciale in conformità all’art. 18,
comma 1, del D.Lgs. 36/2023;
le clausole negoziali essenziali sono l’oggetto della fornitura, i termini di realizzazione, il prezzo
pattuito;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del Codice;

 Dato atto che la stazione appaltante non è tenuta al versamento del contributo a favore di
ANAC,così come previsto dalla deliberazione ANAC n. 610 del 19/12/2023, in quanto rientrante nella
fascia di esenzione in relazione all’importo;

 Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al "Patto di Integrità"
approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della prevenzione dei
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici;

 Considerato che l’appalto in oggetto:
ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 non riveste come rilevato preliminarmente, un
interesse transfrontaliero certo;
ai sensi dell’art. 58, del D.Lgs. n. 36/2023, non è divisibile in lotti;
ai sensi dell’art. 14, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 non è un frazionamento di una più ampia
prestazione contrattuale volta ad evitare l’applicazione delle norme del codice;

 Dato atto che:
con il presente provvedimento si intende procedere all’affidamento del Servizio di
“Accompagnamento alla strutturazione dell'Ambito Territoriale Sociale ATS VEN_21” di cui alla
LR 9/24 e alla DGRV 1277/24, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.
b), del D. Lgs. n. 36/2023;
affidatario del contratto è la Fondazione Università Ca’ Foscari, con sede legale in Ca’ Foscari,
Dorsoduro, 30123 Venezia (VE), C.F. e P.IVA: 03387580271,  per l'importo complessivo di €
40.000,00 (IVA esclusa);
al presente affidamento è stato attribuito il CIG:B4C672BE0E;
con il presente provvedimento si assume l'impegno di spesa per la 1^ fase, pari ad € 20.000,00
(IVA esclusa), precisando che la prosecuzione dell’affidamento sarà subordinata al
riconoscimento al Comune capofila del finanziamento da parte di Regione Veneto, secondo le
scadenze e modalità dallo stesso disciplinate;

 Ritenuto, pertanto, di procedere all'assunzione del relativo sub-impegno di spesa, per la 1^ fase
che si conclude al 31.03.2025 per un importo pari ad Euro € 24.400,00, IVA INCLUSA, che trova
copertura al cap. 1722.23 “Trasferimenti regionali per avvio ambiti sociali”, (vedi cap. entrata 211.13),
riservando l'impegno di spesa relativo alla 2^ fase dopo il trasferimento delle risorse da parte di Regione
Veneto nel 2025;

 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 202 del 27/12/2023, esecutiva, ad oggetto: "Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026;

 Visti gli artt. 34 e 39 del regolamento di contabilità, relativi all'assunzione degli impegni di spesa
ed alla successiva liquidazione della relativa spesa;

 Visto l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti dei dirigenti, ed in particolare
l'adozione di provvedimenti denominati "determinazioni";

 Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che attribuisce ai dirigenti l'adozione di atti e
provvedimenti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, ivi compresa la gestione amministrativa,
finanziaria e tecnica, con autonomi poteri di spesa;

 C
O

M
U

N
E

 D
I L

E
G

N
A

G
O

  P
ro

t.0
05

65
72

 1
3/

12
/2

02
4 

c_
e5

12
 P

G
 0

00
9 

00
07

00
15

 P
  P

er
v.

13
/1

2/
20

24



Determinazione.961 del 13/12/2024 Pagina 4

D E T E R M I N A

per i motivi in premessa espressi,

1. di affidare il Servizio di “Accompagnamento alla strutturazione dell'Ambito Territoriale Sociale ATS
VEN_21” di cui alla LR 9/24 e alla DGR 1277/24, mediante affidamento diretto, tramite Codice
identificativo di procedura n. 193561647ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n.
36/2023, secondo le modalità previste dalla Piattaforma SINTEL di Aria Spa, alla Fondazione
Università Ca’ Foscari, con sede legale in Ca’ Foscari, Dorsoduro, 30123 Venezia (VE), C.F. e
P.IVA: 03387580271, per un importo complessivo pari ad € 40.000,00 (IVA esclusa);

2. di sub-impegnare l’importo di € 24.400,00, IVA INCLUSA, al capitolo 1722.23 “Trasferimenti
regionali per avvio ambiti sociali” (imp. 1498/2024) del PEG 2024-2026, dando atto che trattasi di
obbligazione non ripetitiva che scade nell’esercizio finanziario 2024;

3. di nominare RUP la dott.ssa Stefania Crescenzio – Responsabile dell’Ufficio di Ambito - ai sensi
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;

4. di dare atto che il CIG attribuito al presente affidamento è: B4C672BE0E;

5. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria, ai fini della pubblicazione
all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

6. di inserire la presente determinazione integrata con gli estremi di pubblicazione all'albo pretorio,
nella raccolta delle determinazioni di questo Ente;

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità sulla rete internet comunale ai
sensi dell’art. 37 del D. L.vo 33/2013;

8. di dichiarare, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del
vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale di
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo alla
sottoscritta alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale,
con riguardo al presente provvedimento.

IL DELEGATO DAL DIRIGENTE
DEL 1° SETTORE

F.to Digitalmente Stefania Crescenzio

 C
O

M
U

N
E

 D
I L

E
G

N
A

G
O

  P
ro

t.0
05

65
72

 1
3/

12
/2

02
4 

c_
e5

12
 P

G
 0

00
9 

00
07

00
15

 P
  P

er
v.

13
/1

2/
20

24



Determinazione.961 del 13/12/2024 Pagina 5

 C
O

M
U

N
E

 D
I L

E
G

N
A

G
O

  P
ro

t.0
05

65
72

 1
3/

12
/2

02
4 

c_
e5

12
 P

G
 0

00
9 

00
07

00
15

 P
  P

er
v.

13
/1

2/
20

24


